
COMUNE DI BOVOLONE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 199 R.G. del 15-03-2023

Settore: LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
Ufficio: LAVORI PUBBLICI

Oggetto:SERVIZIO DI MANUTENZIONE, CONTROLLO E VERIFICHE
PERIODICHE DEI PRESIDI ED IMPIANTI ANTINCENDIO
INSTALLATI PRESSO GLI EDIFICI COMUNALI PER LA DURATA
DI TRE ANNI - DETERMINA A CONTRARRE, AGGIUDICAZIONE
ED IMPEGNO DI SPESA

CIG: Z1E3A1A471

Il Responsabile del Servizio

Premesso che i presidi antincendio (estintori, naspi – idranti, attacco autopompa, porte
tagliafuoco – uscite di emergenza) installati negli edifici di proprietà comunale necessitano
della manutenzione e revisione periodica, da eseguirsi con le modalità previste dalla
normativa vigente in materia di sicurezza;

Dato atto che occorre effettuare la revisione programmata dei presidi antincendio negli
stabili comunali secondo quanto previsto dalle norme UNI 9994 finalizzata al
mantenimento dei livelli minimi essenziali di funzionalità e sicurezza e pertanto, indifferibili
ed urgenti;

Considerato che le spese di cui alla presente determinazione hanno carattere obbligatorio
e sono indispensabili per la regolare fruizione degli immobili di proprietà comunale;

Richiamata la Determinazione n. 130 del 28/07/2022 di affidamento del ‘’Servizio di
manutenzione ordinaria estintori, idranti, naspi, porte tagliafuoco, uscite di emergenza fino
al 31/12/2022. determina a contrarre ed affidamento, impegno di spesa’’;

Preso atto che il predetto affidamento si è concluso e si ritiene pertanto necessario
procedere all’espletamento di una nuova procedura, al fine di garantire la sicurezza degli
edifici comunali;

Individuata a tal fine la Ditta PROTEKO SPA, con sede in Via Bruno Menini, 11,
37045 San Pietro di Legnago (VR), P. Iva 04037120245, quale specializzata nel servizio di
cui alla presente determinazione;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), L. 120/2020, è stato rispettato il
principio di rotazione;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 199 del 15-03-2023

www.proteko.it/
www.proteko.it/
www.proteko.it/
www.proteko.it/
www.proteko.it/
www.proteko.it/
www.proteko.it/


COMUNE DI BOVOLONE

Visto il comma 450 dell'art. 1 della L. 296/2006, modificato dalla legge 30 dicembre 2018
n. 145, in base al quale per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 5.000,00
sussiste l'obbligo di approvvigionamento tramite un mercato elettronico;

Visto l’art. 1, co. 2, lettera a), D.L. 76/2020, come modificato dall'art. 51 D.L. 77/2021;

Dato atto che:
è stata avviata in data 27/02/2023 la trattativa diretta n. 3455049 sul MEPA con
l'operatore economico PROTEKO SPA, con sede in Via Bruno Menini, 11,
37045 San Pietro di Legnago (VR), P. Iva 04037120245, per l'affidamento del
‘’Servizio di manutenzione, controllo e verifiche periodiche dei presidi ed impianti
antincendio installati presso gli edifici comunali per la durata di tre anni’’, con importo
a base di gara pari a € 31.844,00 oltre a € 885,00 per oneri della sicurezza ed IVA al
22%;
la Ditta PROTEKO SPA, ha presentato, in data 28/02/2023, sulla base di quanto
richiesto dall'Ufficio Tecnico dell'Ente, l’offerta economica n. 492508 pari al 3%
sull’importo a base di gara;

Ritenuto di:
approvare con la presente Determinazione la seguente documentazione tecnica:
- Capitolato speciale d’appalto;
- DUVRI;
approvare l'offerta n. 492508 del 28/02/2023 relativa alla trattativa diretta n. 3455049
del 27/02/2023 per il ‘’Servizio di manutenzione, controllo e verifiche periodiche dei
presidi ed impianti antincendio installati presso gli edifici comunali per la durata di tre
anni’’, presentata dalla Ditta PROTEKO SPA pari a € 30.888,68 (corrispondente al
ribasso del al 3%) oltre a € 885,00 per oneri della sicurezza ed IVA al 22%;
impegnare, ai sensi dell'art. 183 D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato
di cui all'allegato 4/2 D. Lgs. 118/2011, la spesa complessiva di € 38.763,90 iva
compresa al capitolo 11550 “Manutenzione ordinarie patrimonio comunale” come
segue:

€ 12.921,30 a carico del corrente esercizio finanziario 2023,⁻

€ 12.921,30 a carico dell’esercizio finanziario 2024;⁻

€ 12.921,30 a carico dell’esercizio finanziario 2025;⁻

Richiamati:
l’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000, che prescrive l’adozione di apposita preventiva
determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si
intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte, in conformità alle vigenti norme in
materia, e le ragioni che ne sono alla base;
l’art. 32, comma 2, D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale prevede che la Stazione
Appaltante determini a contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Specificato che:
l’oggetto è l’affidamento del ‘’Servizio di manutenzione, controllo e verifiche
periodiche dei presidi ed impianti antincendio installati presso gli edifici comunali per
la durata di tre anni’’;
il fine che si intende perseguire è garantire la sicurezza degli edifici comunali;
le clausole ritenute essenziali sono stabilite nel Capitolato Speciale d’Appalto allegato
al presente provvedimento;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 199 del 15-03-2023

www.proteko.it/
www.proteko.it/
www.proteko.it/
www.proteko.it/
www.proteko.it/
www.proteko.it/
www.proteko.it/


COMUNE DI BOVOLONE

il contratto sarà stipulato in forma elettronica tramite il portale del Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione;
la modalità di scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto, ai sensi
l’art. 36, co. 2, lettera a), D. Lgs. 50/2016, come derogato dal D.L. 76/2020,
convertito in L. 120/2020, modificato dall'art. 51 D.L. 77/2021, convertito in L.
108/2021;

Visto il D.U.R.C. online numero Protocollo INAIL_35548535 con scadenza validità il
16/03/2023, dal quale risulta che la Ditta PROTEKO SPA, con sede in Via Bruno Menini,
11, 37045 San Pietro di Legnago (VR), P. Iva 04037120245, è in regola con il versamento
dei contributi previdenziali e assicurativi;

Precisato che, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4, sono in corso nei
confronti dell’operatore economico aggiudicatario dei lavori in oggetto le verifiche circa il
possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 del D.LGS. 50/2016 e ss.mm.ii.);

Dato atto che a norma dell'art. 32 c. 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la presente
aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta;

Accertato che l’affidamento oggetto del presente provvedimento:
prevede un importo inferiore ad € 40.000,00 e pertanto non è dovuto il versamento
del contributo a favore dell’ANAC;
è soggetto alle norme sulla tracciabilità dei pagamenti, compresa l’assegnazione del
CIG, di cui al D.L. n. 187/2010 convertito in L. n. 217/2010;

Richiamate:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 in data 28/12/2022, esecutiva, di
approvazione del bilancio di previsione 2023 – 2024 - 2025;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 28/02/2023, esecutiva, di variazione
dell’assegnazione ai Responsabili di Servizio delle risorse finanziarie del bilancio di
previsione 2023 - 2024 - 2025;

Tenuto presente il Decreto Sindacale n. 6 in data 28/02/2023 con il quale la sottoscritta è
stata nominata Responsabile della P.O. n. 4 denominata "Lavori Pubblici - Patrimonio";

Visti:
il D. Lgs. 267/2000, Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli enti locali;
il D. Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile;
le Linee Guida ANAC n. 4 relative alle ‘’Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici’’
lo Statuto ed i regolamenti comunali vigenti;

Visti gli artt. 107 e 183, D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi previsti dalla
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla
normativa anticorruzione;

Espresso parere favorevole sulla regolarità tecnica dell’intervento suddetto;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 199 del 15-03-2023

www.proteko.it/
www.proteko.it/
www.proteko.it/
www.proteko.it/
www.proteko.it/
www.proteko.it/
www.proteko.it/
www.proteko.it/
www.proteko.it/
www.proteko.it/


COMUNE DI BOVOLONE

DETERMINA

Di ritenere tutto quanto in premessa esposto parte integrante e sostanziale del1.
presente provvedimento;

Di stabilire che in conformità all’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.2.
267 e s.m.i., l’oggetto, le finalità e le clausole sono quelle indicate in premessa;

Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi l’art. 36, co. 2, lettera a), D. Lgs.3.
50/2016, come derogato dal D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, modificato
dall'art. 51 D.L. 77/2021, convertito in L. 108/2021, del ’’Servizio di manutenzione,
controllo e verifiche periodiche dei presidi ed impianti antincendio installati presso
gli edifici comunali per la durata di tre anni’’ alla Ditta PROTEKO SPA, con sede in
Via Bruno Menini, 11, 37045 San Pietro di Legnago (VR), P. Iva 04037120245, per
l’importo di € 30.888,68 (corrispondente al ribasso del al 3%) oltre a € 885,00 per
oneri della sicurezza ed IVA al 22%;

Di impegnare, ai sensi dell'art. 183 D.lgs. 267/2000 e del principio contabile4.
applicato di cui all'allegato 4/2 D.lgs. 118/2011, la spesa complessiva di € 38.763,89
iva compresa al capitolo 11550 “Manutenzione ordinarie patrimonio comunale”
come segue:
€ 12.921,30 a carico del corrente esercizio finanziario 2023,
€ 12.921,30 a carico dell’esercizio finanziario 2024;
€ 12.921,30 a carico dell’esercizio finanziario 2025;

Di dare atto altresì che:5.
ai sensi dell'art. 32 c. 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la presente
aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta;
ai sensi dell’art. 32 c.7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. l’efficacia
dell’aggiudicazione così disposta è subordinata alla verifica positiva del
possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti;
il contratto verrà stipulato in forma elettronica tramite il portale del Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione;

Di dare atto che il presente provvedimento:6.
è soggetto alla pubblicità sulla rete internet comunale ai sensi dell’art. 37 D.lgs.
n. 33/2013 e non rientra nelle casistiche di cui all’art. 26 del medesimo decreto
legislativo;
ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, co. 8, D.lgs. 267/2000, è stata accertata la
compatibilità del programma dei pagamenti che deriveranno dall'impegno di
spesa assunto, con i relativi stanziamenti di cassa e con le nuove regole di
finanza pubblica;
prevede un importo inferiore ad € 40.000,00 e pertanto non è dovuto il
versamento del contributo a favore dell’ANAC;
è soggetto alle norme sulla tracciabilità dei pagamenti, compresa
l’assegnazione del CIG, di cui al D.L. n. 187/2010 convertito in L. n. 217/2010;

Di attestare, ai fini del controllo di cui all'art. 147 bis D.lgs. 267/2000, la regolarità7.
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione di questo atto;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 199 del 15-03-2023

www.proteko.it/
www.proteko.it/
www.proteko.it/
www.proteko.it/
www.proteko.it/
www.proteko.it/
www.proteko.it/
www.proteko.it/
www.proteko.it/
www.proteko.it/


COMUNE DI BOVOLONE

Di dare atto che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi8.
previsti dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di
comportamento ed alla normativa anticorruzione;

Di disporre il rispetto del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di9.
Bovolone (VR), approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 217 del
15/12/2022, pubblicato sul sito internet comunale nella sezione “Amministrazione
Trasparente – Disposizioni generali – Atti generali”, i cui obblighi vengono estesi,
per quanto compatibili, anche ai collaboratori a qualsiasi titolo dell’affidatario, pena
la risoluzione di diritto o la decadenza del rapporto giuridico;

Di dare atto che la presente determinazione, verrà pubblicata sul sito istituzionale10.
del Comune all’Albo Pretorio per 15 giorni, secondo quanto previsto dal vigente
regolamento per le modalità di pubblicazione dei dati sul sito istituzionale e per la
gestione dell’Albo Pretorio On-Line.

Di dare atto che l’obbligo dell’informativa sul trattamento dei dati personali, di cui al11.
Regolamento U.E. 2016/679, è assolto attraverso la pubblicazione sul sito
istituzionale, sezione Amministrazione Trasparente, bandi di gara e contratti.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria (se dovuto)
Eventuali allegati indicati nel testo

Responsabile del Procedimento: Rossato Giulia

Il Responsabile del Servizio
Rossato Giulia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 199 del 15-03-2023


